1 Atrani è piccola città distante da Amalfi un chilometro, e posta sul mare. Appar
tenne sempre a quel Ducato, ed i suoi cittadini furono tra' più laboriosi ed arditi, e quindi 
fra’ più ricchi del Ducato medesimo. Del resto la professione di legge da Grusa fatta, giu
stifica l’ipotesi.

2 Basta riscontrare il Cod. Cavense per riconoscere come, di continuo, Amalfitani^ed 
Atranesi contrattino co’ cittadini salernitani, cogli Enti ecclesiastici e persino co’Principi 
longobardi.

3 Gaudenzi, Monogr. cit. p. 105, nota 1.
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rentum suorum vel iudicis qui in locum fuerit, violentiam se pati 
non reclamaverit, nisi voluntate sua ipsas res se dixerit venum-
dare....  1 » ; ma anzitutto è a considerare che, nella specie,
non si trattava di vendite de’ beni di Pandulfella o della sua 
quarta, sibbene di una semplice fideiussione, e quantunque ancor 
questa potesse sortire l’effetto di una perdita possibile del proprio 
patrimonio, sempre non si sarebbe nella ipotesi letterale del
l’Editto. Però, parmi, tolga ogni dubbio il fatto che Pandulfella, 
e per essa il notaio, non si riferiva ad altro fuori che alle leggi 
romane, in guisa esplicita. « Renuncians, cum eisdem auctoritate 
et decreto, Velleyano et specialiter iuris authenticarum - Si qua 
mulier - per quam mulieres teneantur accedentes taliter pro 
maritis earum, et omni legum auxilio, certiorata se posse eiusdem 
Velleyani et iuris auxilio adiuvari. » Ora, a prescindere dalla 
norma generale sancita nel Cod. sotto il tit. Ad SS. CC. Vel- 
leianum 1 2, v’ lia fra le Autentiche la Nov. 134 di Giustiniano, 
cap. V ili [riferita nel Ood. sotto il tit. sopra cennato del S. C. Vel- 
leiano 3] che espressamente sanciva : « Et illud vero praevidimus 
pro subiectorum utilitate corrigere, ut si q u a  m u l i e r  crediti in
strumento consentiat viro aut scribat et propriam substantiam aut 
se ipsam obbligatam faciat : iubemus nullatenus huiusmodi valere 
aut tenere, sive semel, sive multoties huiusmodi aliquid pro eadem 
re fiat : sive privatum sive publicum sit debitum : sed ita esse ac 
si neque scriptum esset : nisi manifeste probetur quia pecuniae 
in propriam ipsius mulieris utilitatem expensae sit. »

Nella specie trattavasi proprio d’essersi Pandulfella obbligata 
pel marito, e quindi la obbligazione sarebbe stata nulla, appunto 
perchè non avrebbe potuto provarsi, che il danaro ritratto dalla

1 Doc. dell’a. 1305 n. XII App. Cf. Luitp. XVIII.
2 Cod. Ad S. S. Velleianum, IV, XXIX: « De solvente prò alio » I Imp. Antoninus